
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS: 029 a 050/2018 - Campus de Florestal

O Diretor de Ensino do Campus Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 804/2017/RTR, publicada no Diário
Oficial da União, em 11 de julho de 2017, resolve: 

ATO Nº 029/2018/DIE, de 24/07/2018 - Designar e reconhecer os trabalhos dos
professores MARCOS PAIVA DEL GIUDICE, matrícula 7289-3/UFV, CLÁUDIO PAGOTTO
RONCHI,  matrícula  8654-1/UFV  e  RONALDO  GOULART  MAGNO  JÚNIOR  matrícula
117218-8/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a banca examinadora
para elaboração, aplicação e avaliação do Exame Complementar do discente Gabriel
Alves de Oliveira,  matrícula 3154,  do Curso Técnico em Agropecuária,  referente à
disciplina CFA021 – Agricultura-Culturas I. 

ATO Nº 030/2018/DIE, de 13/08/2018 - Designar os professores MARCOS PAIVA
DEL GIUDICE, matrícula 7289-3/UFV, LUIZ CARLOS GOUVEA, matrícula 7168-4/UFV e
IARA CHRISTINA SILVA BARROCA, matrícula 8664-9/UFV,  para, sob a presidência do
primeiro, constituírem comissão de avaliação que irá analisar o pedido de progressão
funcional do professor ALUIZIO DA COSTA RIBEIRO , matrícula 2087-7/UFV, referente
à promoção de D 403 para D 404, período de 24/08/2014 a 09/08/2018, conforme
processo 007606/2018.

ATO Nº 031/2018/DIE, de 20/08/2018 -  Alterar a composição da Comissão de
Avaliação  do  Estágio  Probatório  do  servidor  LUIZ  GUSTAVO  PERONA  ARAÚJO,
matrículas 12511-3/UFV E 1377193/SIAPE:  1. Exonerar o servidor  LÚCIO PACCORI
LIMA,  matrículas  8982-6/UFV  E  1293947/SIAPE.  2.  Designar  o  servidor  MEHRAN
SABETI, matrículas 10602-X/UFV e 1522212-1/SIAPE, para atuar como Orientador do
servidor em Estágio Probatório. 

ATO Nº 032/2018/DIE, de 22/08/2018 -  Alterar a composição da Comissão de
Avaliação do Estágio Probatório da servidora NAIARA MORAES AMARAL, matrículas
12085-5/UFV E 2258304/SIAPE: 1. Exonerar a servidora JANAÍNA CASTELO BRANCO
BENTO GAZIRE, matrículas 10953-3/UFV E 1955374/SIAPE; 2. Designar o servidor
BRUNO THIAGO DE ÁVILA SILVA, matrículas 10874-X/UFV e 1935190/SIAPE, para
atuar como membro da Comissão de Avaliação da servidora em Estágio Probatório. 

ATO  Nº  033/2018/DIE,  de  22/08/2018  -  Reconhecer  os  trabalhos  dos
professores  JUSTINO  MUNIZ  JÚNIOR,  matrícula  10183-4/UFV,  LUIS  FELIPE
GONÇALVES FONSECA, matrícula 11768-4/UFV, e LUIZ GUSTAVO PERONA ARAÚJO,
matrícula 12511-3/UFV, que, sob a presidência do primeiro, constituíram a Comissão
Examinadora  para  Seleção  de  Tutor  nível  I,  para  atuar  na  área  de  Matemática,
disciplina Cálculo Diferencial e Integral I, do Programa de Apoio Didático às Disciplinas
Básicas, conforme Edital 04/2018, de 05 de julho de 2018, realizado no dia 15 de
agosto de 2018. 

ATO  Nº  034/2018/DIE,  de  22/08/2018  -  Reconhecer  os  trabalhos  dos
professores DOUGLAS HENRIQUE DE MENDONÇA, matrícula 11203-8, ROMEU ROSSI
JÚNIOR,  matrícula  10495-7/UFV, e  ANDERSON FABRÍCIO ALBUQUERQUE PEREIRA,



matrícula 11202-X/UFV, que, sob a presidência do primeiro, constituíram a Comissão
Examinadora para Seleção de Tutor nível I, para atuar na área de Física, disciplina
Física  I,  do  Programa  de  Apoio  Didático  às  Disciplinas  Básicas,  conforme  Edital
05/2018, de 05 de julho de 2018, realizado no dia 20 de agosto de 2018. 

ATO Nº 035/2018/DIE, de 23/08/2018 -  Alterar a composição da Comissão de
Avaliação  a  analisar  o  pedido  de  Progressão  Funcional  do  professor  ALUÍZIO  DA
COSTA  RIBEIRO,  matrícula  2087-7/UFV,  instituída  no  Ato  n°  030/2018/DIE:  1.
Exonerar  o  professor  MARCOS  PAIVA  DEL  GIUDICE,  matrícula  7289-3/UFV; 2.
Designar  o  professor  MAURÍCIO  DA  APARECIDA  SANTANA,  matrícula  7712-7/UFV
como Presidente desta 

ATO Nº 036/2018/DIE, de 03/09/2018 - Designar a professora FLÁVIA CRISTINA
SILVA DE PAULA, matrícula 11397-2/UFV, para exercer  a função de Coordenadora
Geral das Tutorias do Campus UFV – Florestal, a partir de 03 (três) de setembro de
2018. 

ATO  Nº  037/2018/DIE,  de  14/09/2018  -  Designar  os  professores  GERSON
GERALDO  CHAVES,  matrícula  8135-3/UFV,  DOUGLAS  HENRIQUE  DE  MENDONÇA,
matrícula  11203-8/UFV e LÚCIA HELENA DOS SANTOS LOBATO, matrícula  10493-
0/UFV, para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem a  banca  de  seleção  de
monitor nível I, para atuar na disciplina de Física do Ensino Médio. 

ATO Nº 038/2018/DIE, de 14/09/2018 - Designar os professores LÚCIA HELENA
DOS SANTOS LOBATO, matrícula 10493-0/UFV, GERSON GERALDO CHAVES, matrícula
8135-3/UFV, e FERNANDO DE SOUZA BASTOS, matrícula 8978-8/UFV, para, sob a
presidência da primeira, constituírem a banca de seleção de monitor nível  I,  para
atuar na disciplina de Matemática do Ensino Médio. 

ATO  Nº  039/2018/DIE,  de  14/09/2018  -  Designar  os  professores  IARA
CHRISTINA  SILVA  BARROCA,  matrícula  8664-4/UFV,  LUCIANA  BRANDÃO  LEAL,
matrícula 11636-X/UFV e DONIZETE APARECIDO BATISTA, matrícula 11600-9, para,
sob a presidência da primeira, constituírem a banca examinadora para elaboração,
aplicação  e  avaliação  do  Exame  de  Suficiência  do  discente  Eduardo  Gustavo  dos
Santos, matrícula 1052, do Curso de Licenciatura em Química, referente à disciplina
LEF100-Português Instrumental I. 

ATO  Nº  040/2018/DIE,  de  14/09/2018  -  Designar  os  professores  KARLA
TRIGUEIRO matrícula 12269-6/UFV, FRANCISCO DE ASSIS BRAGA, matrícula 10079-
X//UFV e HYGOR ARISTIDES VICTOR ROSSONI, matrícula 8534-0/UFV, para, sob a
presidência da primeira, constituírem a banca examinadora para elaboração, aplicação
e avaliação do Exame de Suficiência do discente Felipe Matheus Neves da Silva Alvim,
matrícula  1850,  do  Curso  de  Agronomia,  referente  à  disciplina  TGA251-Legislação
Ambiental. 

ATO Nº 041/2018/DIE, de 24/09/2018 -  Designar os professores NILCE CARLA
ANDRADE matrícula 12384-6/UFV, GERSON GERALDO CHAVES, matrícula 8135-3/UFV
e LUCIANA BRANDÃO LEAL, matrícula 11636-X/UFV, LUCAS JAUED BRAGA FELÍCIO DA
SILVA,  matrícula  12516-4/UFV, a  servidora  VANESSA  ESCHER  PAGOTTO RONCHI,
matrícula 10649-6, e os(as) discentes Nicholas Estêvão Pereira de Oliveira Rodrigues
Bragança, matrícula 6925, Cecília Marcelini Santos, matrícula 6832, Carla Rodrigues
Xavier, matrícula 6750, Ana Laura Silva Leal, matrícula 6875, Anna Carla Faltz Silva,
matrícula 4169, Marcella Eduarda da Silva, matrícula 4165, Kethlen Eduarda Mendes
dos  Santos,  matrícula  4341,  Layon  Fonseca  Martins,  matrícula  4218,  João  Vitor



Rogério Valadares, matrícula 3781, Frederico Barcelos dos Santos, matrícula 3989,
Bruno  Silva  Peixoto,  matrícula  4309,  Pedro  Cunha  de  Freitas  Hudson  Goulart,
matrícula  3833,  para,  sob  a  presidência  da  primeira,  constituírem  a  Comissão
Organizadora do Sarau Educativo 2018. 

ATO  Nº  042/2018/DIE,  de  24/09/2018  -  Designar  o  professor  GUSTAVO
FIGUEIREDO CAMPOLINA DINIZ, matrícula 12725-6/UFV, como membro da Comissão
Coordenadora do Curso de Administração do  Campus UFV – Florestal e remover da
mesma  Comissão  o  membro  JULIO  CESAR  ARAÚJO  JUNIOR  em  função  de  seu
desligamento. 

ATO Nº 043/2018/DIE, de 05/11/2018 - Designar os professores DANIELA DOS
SANTOS  COSTA,  matrícula  7330-X/UFV,  MAURÍCIO  DA  APARECIDA  SANTANA,
matrícula 7712-7/UFV e ANTÔNIO CARLOS FAVA DE BARROS, matrícula 7682-1/UFV,
para,  sob  a  presidência  da  primeira,  constituírem comissão  de  avaliação  que  irá
analisar o pedido de progressão funcional da professora ADRIANA VENTOLA MARRA,
matrícula  7224-9/UFV, referente  à  promoção  de  D  403  para  D  404,  período  de
12/11/2016 a 12/11/18, conforme processo 010896/2018. 

ATO Nº 044/2018/DIE, de 05/11/2018 -  Designar a professora MARCÍLIA DE
SOUSA SILVA, matrícula 12711-6/UFV, do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde,
como  membro  da  Comissão  Coordenadora  do  Curso  Técnico  em Hospedagem do
Campus UFV – Florestal  e remover  da mesma Comissão o membro JULIO CESAR
ARAÚJO JUNIOR, matrícula 7682-1, em função de seu desligamento. 

ATO Nº 045/2018/DIE, de 06/11/2018 - Designar e reconhecer os trabalhos da
professora KARINA ROGÉRIO DE OLIVEIRA VIANA SOUZA, matrícula 11175-9/UFV,
como presidente da Comissão Coordenadora do Curso de Engenharia de Alimentos,
desde 28 de agosto de 2018 e exonerar dessa função a professora NAIARA BARBOSA
CARVALHO, matrícula 11311-5/UFV, que permanece nessa Comissão como membro. 

ATO Nº 046/2018/DIE, de 06/11/2018 - Designar e reconhecer os trabalhos dos
professores VANELLE MARIA DA SILVA, matrícula 11220-8/UFV, CAMILA NAIR COUTO
VILLANOEVA, matrícula 11323-9/UFV, JOSÉ CARLOS BAFFA JÚNIOR, matrícula 10448-
5/UFV e AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8/UFV, para sob a presidência da
primeira, constituírem a Comissão Coordenadora do Curso de Técnico em Alimentos
desde 02 de agosto de 2018. Designar  e  reconhecer  os  trabalhos  da  professora
CAMILA  NAIR  COUTO  VILLANOEVA,  matrícula  11323-9/UFV,  como  coordenadora
suplente do Curso Técnico em Alimentos desde 02 de agosto de 2018. 

ATO Nº 047/2018/DIE, de 06/11/2018 -  Designar e reconhecer os trabalhos dos
discentes BÁRBARA JÚLIA COELHO MIRANDA, matrícula 4170 (titular) e ANNA CARLA
FALTZ  SILVA,  matrícula  4169  (suplente),  como  representantes  dos  discentes  na
Comissão Coordenadora do Curso Técnico em Alimentos. 

ATO Nº 048/2018/DIE, de 06/11/2018 -  Designar e reconhecer os trabalhos dos
professores  POLLYANNA  AMARAL  VIANNA,  matrícula  10071-4/UFV,  ALEXANDRE
ALVARENGA ROCHA, matrícula 10184-2/UFV, BRENNO DOS SANTOS LEITE, matrícula
10338-1/UFV, CLÁUDIO  DOS  SANTOS  FERREIRA,  matrícula  10189-3/UFV, FLÁVIA
CRISTINA SILVA DE PAULA, matrícula 11397-2/ UFV, INÁCIO LUDUVICO, matrícula
10332-2/UFV,  KRISTIANNE  LINA  FIGUEIREDO,  matrícula  11604-1/UFV,  POLIANA
FLÁVIA MAIA,  matrícula 8800-5/UFV, THIAGO MENDONÇA,  matrícula 12276-9/UFV,
para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão Coordenadora do Curso
de Química – Licenciatura do Campus UFV – Florestal, desde 13 de agosto de 2018. 



ATO Nº 049/2018/DIE, de 06/11/2018 - Designar e reconhecer os trabalhos dos
representantes  dos  discentes  na  Comissão  Coordenadora  do  Curso  de  Química  –
Licenciatura do  Campus UFV – Florestal,  desde 13 de agosto de 2018: HENRIQUE
MORAES CARDOSO, matrícula 1630 – TITULAR; LARISSA LISBOA MAIA,  matrícula
3359  –  SUPLENTE  e  exonerar  dessa  Comissão  a  discente  ISABELLA  REZENDE
MAGALHÃES, matrícula 1059. 

ATO Nº 050/2018/DIE, de 06/11/2018 -  Designar e reconhecer os trabalhos do
professor  DENIS  MEDINA  GUEDES,  matrícula  11490-1/UFV  como  membro  da
Comissão  Coordenadora do Curso  de Engenharia  de  Alimentos  do Campus UFV –
Florestal,  desde  27  de  agosto  de  2018  e  exonerar  dessa  Comissão  a  professora
MARCINA AMÁLIA NUNES MOREIRA, matrícula 10322-5/UFV. 

Publique-se e cumpra-se. Eduardo França Castro - Diretor de Ensino, Campus
UFV Florestal

ATOS: 001 a 020/2019 - Campus de Florestal

O Diretor de Ensino do Campus Florestal, da Universidade Federal de Viçosa, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 804/2017/RTR, publicada no Diário
Oficial da União, em 11 de julho de 2017, resolve:

ATO Nº 001/2019/DIE, de 22/01/2019 - Designar os professores MARCOS PAIVA
DEL GIUDICE, matrícula 7289-3/UFV, WALTER LUIZ DE CASTRO MEWES, matrícula
7664-3/UFV  e  ANA  TERESA  PÉRET  DELL’ISOLA,  matrícula  7661-9,  para,  sob  a
presidência do primeiro, constituírem comissão de avaliação que irá analisar o pedido
de progressão funcional do professor ANTÔNIO CARLOS FAVA DE BARROS, matrícula
7682-1/UFV, referente à promoção D 404 para TITULAR, período de 16/01/2017 a
16/01/2019, conforme processo 013038/2018. 

ATO Nº 002/2019/DIE, de 26/02/2019 - Designar e reconhecer os trabalhos dos
professores MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6/UFV e OSVALDO COSTA
MOREIRA,  matrícula  10319-5/UFV  do  Instituto  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde
como membros da Comissão Coordenadora do Curso de Licenciatura em Educação
Física Campus UFV Florestal, desde 08 de novembro de 2018. 

ATO Nº 003/2019/DIE, de 26/02/2019 - Designar e reconhecer os trabalhos da
professora  MARCÍLIA  DE  SOUSA  SILVA,  matrícula  12711-6/UFV,  do  Instituto  de
Ciências Biológicas e da Saúde como membro da Comissão Coordenadora do Curso
Técnico  em Hospedagem do  Campus  UFV Florestal  e  exonerar  dessa  Comissão  a
professora  CÍNTIA  LOOS PINTO,  matrícula  11677-7/UFV, desde  25  de  outubro  de
2018. 

ATO  Nº  004/2019/DIE,  de  11/03/2019  -  Designar  o  professor  DOUGLAS
HENRIQUE DE MENDONÇA, matrícula 11203-8/UFV, como Coordenador das Tutorias
na área de Física,  em substituição  ao professor  ROMEU ROSSI JÚNIOR,  matrícula
10495-7/UFV. 

ATO  Nº  005/2019/DIE,  de  11/03/2019  -  Designar  os  professores  BRENNO
SANTOS LEITE, matrícula 10338-1/UFV, CLÁUDIO DOS SANTOS FERREIRA, matrícula
10189-3/UFV, INÁCIO LUDUVICO, matrícula 10332-2/UFV, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão Examinadora para seleção de Tutor, nível I, na área
de Química, conforme Edital 009/2018, período de 12 a 15 de março de 2019. 



ATO Nº 006/2019/DIE,  de 11/03/2019 - Designar  os  professores  LESSANDO
MOREIRA GONTIJO, matrícula 11733-1/UFV, PAULA CAETANO ZAMA, matrícula 12528-
8/UFV, CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA, matrícula 6621-4/UFV, para, sob a presidência
do primeiro, constituírem Comissão Examinadora para seleção de Monitor Voluntário,
nível  II, para atuar na disciplina AGF 342 – Entomologia Agrícola,  conforme Edital
002/2019, de 07 de março de 2019. 

ATO Nº 007/2019/DIE, de 11/03/2019 - Designar os seguintes professores para
orientação  acadêmica  dos  discentes  do  curso  de  Ciência  da  Computação: THAIS
REGINA DE MOURA BRAGA SILVA, matrícula 10003-X, como orientadora acadêmica
dos discentes: matrícula 3869 - Fábio Trindade Ramos; 3851 - Guilherme Alves Cunha
Carreiro; 3856 - Ícaro Gabriel dos Santos Moreira; 3859 - Jhonata Miranda da Costa;
3853 - Kelvin Fernandes Veloso; 3895 - Leonardo Augusto Alvarenga e Silva; 3897 -
Luciano Belo de Alcantara Júnior; 3898 - Mariana de Souza; 3890 - Otávio Santos
Gomes; 3880 - Rafael Perini Giacomin; 3855 - Thiago Henrique Santana Pereira; 3875
-  Vitor  Marinho  Vieira;  DANIEL  MENDES  BARBOSA,  matrícula  11850-8,  como
orientador acadêmico dos discentes: 3866 - Almir Alves de Freitas Junior; 3892 - Caio
Henrique Dias Rocha; 3888 - Felipe Stenner Gonzaga Dias; 3882 - Guilherme  Correa
Melos; 3889 - Igor de Melo Alves; 3893 - João Francisco Hecksher Olivetti; 3871 -
Larissa  Isabelle  Rodrigues e Silva;  3481 -  Lucas Antonio  de Souza Lima;  3870 -
Magno da Silva; 3858 - Mateus Henrique de Assis Aparecido; 3878 - Pedro Augusto
Maia Silva; 3900 - Rafael Ribeiro Yoshinaga; 3863 - Victor Souza de Azevedo; JOSÉ
AUGUSTO MIRANDA NACIF, matrícula 10116-8/UFV, como orientador acadêmico dos
discentes: 3857 - Bruno Elias Cunha Oliveira; 3862 - Erian Alirio de Oliveira Alves;
3873 - Germano Barcelos dos Santos; 3885 - Henrique Lucas Palhares Silveira; 3896 -
Jeniffer Laila Matias de Souza; 3883 - João Roberto Melo dos Santos; 3876 - Leandro
Parreiras Rodrigues; 3860 - Lucas  de  Oliveira  Barboza;  3868-Marcos  Antonio
Ferreira Filho; 3884 - Nathalya Xavier de Carvalho; 2680 - Pedro Henrique Delasalle
Silva Ribeiro; 3887 - Rodrigo Lopes Dias Ferreira; 3874 -Vinicius Tome Moreira Gomes
da  Silva;  FABRÍCIO  AGUIAR  SILVA,  matrícula  10206-7/UFV,  como  orientador
acadêmico dos discentes: 3886 - Artur Souza Papa; 3872 - Dener Vieira Ribeiro; 3879
- Gabriel Batista Custodio; 3854 - Guilherme Sergio de Oliveira; 3865 - Igor Lucas dos
Santos Bráz; 3899 - Joao Pedro Rafael Santos Silva; 3861 -Lázaro Izidoro Bodevan
Maia; 3864 - Lucas Darick de Oliveira Nunes; 3852 - Marco Antonio Rodrigues Faria;
3891 - Miguel Vargas Demarque; 3877 - Pedro Cardoso de Carvalho Mundim; 3894 -
Raphael Camargo Gomes Santos; 3881 - Vinícius de Oliveira Mendes. 

ATO Nº 008/2019/DIE, de 09/04/2019 - Designar os professores ROMEU ROSSI
JÚNIOR, matrícula 10495-7/UFV, LEONARDO ANTÔNIO MENDES DE SOUZA, matrícula
10118-4/UFV e DOUGLAS HENRIQUE DE MENDONÇA, matrícula 11203-8, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem a banca examinadora para elaboração, aplicação
e  avaliação  do  Exame  Complementar  do  discente  Guilherme  Marçal  de  Oliveira
matrícula 607, do Curso de Matemática - Licenciatura, referente à disciplina FIF202 –
Física II. 

ATO Nº 009/2019/DIE,  de 10/04/2019 -  Designar os professores BRUNO DE
SOUSA CORRADI, matrícula 8941-9/UFV, ANA PAULA DE SOUZA, matrícula 10366-
7/UFV, CARLA  CHRISTINA  IMENES  DE  MORAIS,  matrícula  11402-2/UFV, CARLOS
FERNANDO LEMOS, matrícula 10011-0/UFV, CUSTÓDIO GENÉSIO DA COSTA FILHO,
matrícula  11199-6/UFV, DONIZETE DOS REIS PEREIRA,  matrícula  11006-X,  ERICK
MATHEUS  DA  SILVEIRA  BRITO,  matrícula  12376-5,  FABRÍCIO  AGUIAR  SILVA,
matrícula  10206-7/UFV,  HELDER  CANTO  RESENDE,  matrícula  10595-3,  IARA
CHRISTINA SILVA BARROCA, matrícula 8664-9/UFV, JOÃO PAULO BATISTA MACHADO,
matrícula 12305-6, KARINA ROGÉRIO DE OLIVEIRA VIANA SOUZA, matrícula 11175-



9/UFV,  MARCELLA  CRISTIANE  AMARAL  SCOTTI,  matrícula  11617-3/UFV,  MEHRAN
SABETI, matrícula 10602-X/UFV, POLLYANNA AMARAL VIANA, matrícula 10071-4/UFV,
RICARDO WAGNER DE MENDONÇA TRIGO,  matrícula  11560-6/UFV, ROMEU ROSSI
JÚNIOR, matrícula 10495-7/UFV, RONAN DUTRA MENDONÇA, matrícula 10036-6/UFV,
VANELLE  MARIA  DA  SILVA,  matrícula  11220-8/UFV,  para,  sob  a  presidência  do
primeiro, constituírem a Comissão de Elaboração dos Horários dos Cursos do Campus
UFV – Florestal. 

ATO Nº 010/2019/DIE, de 10/04/2019 -  Designar o professor FERNANDO DE
SOUZA BASTOS, matrícula 8978-8/UFV, como membro da Comissão Coordenadora do
Curso  de  Administração  do  Campus  UFV Florestal  e  exonerar  dessa  Comissão  a
professora GLÁUCIA BRAGA E SILVA, matrícula 11717-X. 

ATO Nº 011/2019/DIE, de 10/04/2019 - Designar e reconhecer os trabalhos do
discente KALEBE REIS DE OLIVEIRA como representante discente, titular, na Comissão
Coordenadora do Curso de Administração do Campus UFV – Florestal, desde 10 (dez)
de abril de 2018.

ATO Nº 012/2019/DIE, de 11/04/2019 - Designar os estudantes PAOLA KARINE
TOMAZ, matrícula 3407 (titular) e JARDEL FELLIPE DE LIMA e SILVA, matrícula 513
(suplente) como representantes dos discentes na Comissão Coordenadora do Curso de
Administração do  Campus UFV – Florestal a partir de 11 (onze) de abril de 2019 e
exonerar dessa Comissão o estudante KALEBE REIS DE OLIVEIRA, matrícula 2533. 

ATO Nº 013/2019/DIE, de 22/04/2019 - Designar e reconhecer os trabalhos dos
professores  RONAN  DUTRA  MENDONÇA,  matrícula  10036-6/UFV,  MARIA  AMÉLIA
LOPES SILVA, matrícula 8717-3/UFV, MARCUS HENRIQUE SOARES MENDES, matrícula
8436-0/UFV, ANTÔNIO CARLOS FAVA DE BARROS, matrícula 7682-1/UFV e DANIELA
SANTOS  COSTA,  matrícula  7330-X/UFV,  que,  sob  a  presidência  do  primeiro,
constituem a Comissão Coordenadora do curso Técnico em Informática desde 10 de
janeiro de 2019. Designar e reconhecer os trabalhos da professora MARIA AMÉLIA
LOPES SILVA, matrícula 8717-3/UFV, como suplente do coordenador do curso Técnico
em Informática desde 10 de janeiro de 2019. 

ATO Nº 014/2019/DIE, de 22/04/2019 - Designar e reconhecer os trabalhos dos
representantes  discentes  na  Comissão  Coordenadora  do  Curso  Técnico  em
Informática, desde 1º de fevereiro de 2019: TITULAR - GABRIEL HELENO DE PAULA
ARAÚJO, matrícula 4315; SUPLENTE – JÚLIA COSTA DE FARIA, matrícula 4220. 

ATO Nº 015/2019/DIE, de 22/04/2019 - Designar e reconhecer os trabalhos dos
professores JOÃO PAULO BATISTA MACHADO, matrícula 12305-6/UFV, DENIS MEDINA
GUEDES, matrícula 11490-1/UFV, CLÁUDIO PAGOTTO RONCHI, matrícula 8654-1/UFV,
CARLOS HENRIQUE DE FIGUEIREDO VASCONCELLOS, matrícula 11721-8/UFV, KARINE
DINIZ  XAVIER,  matrícula  11793-5/UFV, LAÍS  GRAZIELE  SILVA,  matrícula  12628-
4/UFV, LÍLIAN ESTRELA BORGES BALDOTTO, matrícula 10451-5/UFV, MARIHUS ALTOÉ
BALDOTTO, matrícula 10132-X/UFV, RONALDO GOULART MAGNO JÚNIOR, matrícula
11718-8/UFV,  WALTER  LUIZ  CASTRO  MEWES,  matrícula  7664-3/UFV,  BRUNO  DE
SOUSA CORRADI (representante do Instituto de Ciências Exatas),  matrícula 8941-
9/UFV, que, sob a presidência do primeiro, constituem a Comissão Coordenadora do
Curso de Agronomia do Campus UFV – Florestal, desde 11 de dezembro de 2018. 

ATO Nº 016/2019/DIE, de 22/04/2019 - Designar e reconhecer os trabalhos dos
representantes dos discentes na Comissão Coordenadora do Curso de Agronomia do
Campus  UFV  –  Florestal,  desde  11  de  dezembro  de  2018:  TITULAR  –  POLIANA



CAROLINA  MAIA,  matrícula  2204.  SUPLENTE  –  JÚLIA  RESENDE  OLIVEIRA  SILVA,
matrícula 2629. 

ATO Nº 017/2019/DIE, de 22/04/2019 - Designar e reconhecer os trabalhos dos
professores  THAÍS  REGINA  DE  MOURA  BRAGA  SILVA,  matrícula  10003-X/UFV  e
RONAN DUTRA  MENDONÇA,  matrícula  10036-6/UFV, como  membros  da  Comissão
Coordenadora do Curso de Ciência da Computação do Campus UFV Florestal desde 10
de dezembro de 2018 e exonerar dessa comissão os professores GLÁUCIA BRAGA E
SILVA, matrícula 11717-X, e MARCUS HENRIQUE SOARES MENDES, matrícula 8436-
0/UFV. 

ATO  Nº  018/2019/DIE,  de  22/04/2019  -  Designar  os  professores  IARA
CHRISTINA SILVA BARROCA, matrícula 8664-9 (Presidente),  APARECIDA DE ARAÚJO
OLIVEIRA,  matrícula  8823-4  (Departamento  de  Letras-Campus  UFV-Viçosa)  e
DONIZETE  APARECIDO  BATISTA,  matrícula  11600-9  (Campus  UFV-Rio  Paranaíba),
para comporem a Comissão de Elaboração e Aplicação do exame de suficiência para a
disciplina LEF 215 - Inglês I, dos discentes Denio Silva Batista e Nathan Henrique
Ramos. 

ATO  Nº  019/2019/DIE,  de  24/04/2019  -  Designar  o  professor  DOUGLAS
HENRIQUE  DE  MENDONÇA,  matrícula  11203-8/UFV,  como  membro  da  Comissão
Coordenadora do Curso de Licenciatura em Física. 

ATO  Nº  020/2019/DIE,  de  24/04/2019  -  Designar  a  professora  CARLA
CHRISTINA IMENES DE MORAIS, matrícula 11402-2/UFV, como membro da Câmara
de Ensino dos Cursos Superiores, representando a área de Educação do Instituto de
Ciências Humanas e Sociais. 

Publique-se e cumpra-se. Eduardo França Castro - Diretor de Ensino, Campus
UFV Florestal

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO  INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA
Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 –
Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Sabrina Pierre Almeida Guimarães 

mailto:comunicar@ufv.br

